
 

 
FAKULTA VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ 
PANEVROPSKÁ UNIVERZITA, a. s.  
Spálená 76/14, 110 00 Praha 1 

IČ: 04130081, DIČ: CZ699003257 www.peuni.cz 

 

Dne 27. září 2023 si katedra cestovního ruchu FVŠO Panevropské univerzity v Praze 

připomněla 44. výročí vyhlášení Světového dne cestovního ruchu. Světový den cestovního 

ruchu 2023 v rámci tématu Cestovní ruch a zelené investice zdůraznil potřebu většího počtu 

a lépe zacílených investic pro projekty udržitelného rozvoje, které jsou součástí plánu OSN pro 

lepší svět do roku 2030. Byla to skvělá příležitost přemýšlet o tom, jak můžeme cestovat a 

investovat do cestovního ruchu způsobem, který bude prospěšný pro lidi i planetu. Jako 

součást oslavy Světového dne cestovního ruchu byla uspořádána diskuze se studenty a 

odborníky z praxe. Mezi studenty zavítali zástupci institucí, s nimiž PEUNI již dlouhodobě 

spolupracuje.  

 

Ing. Hana Hájková z destinační agentury Berounsko (Destinační management | Berounsko) 

představila činnost této organizace destinačního managementu, vč. klíčových produktů, které 

jsou komunikovány (Krajem Berounky dětskýma očima, Berounsko všemi smysly, Po stopách 

českých králů, Cestujte pěšky jako kdysi naši předkové). Zaměřila se i na aktivity, které přímo 

souvisí s tématem udržitelnosti – propagace méně známých atraktivit směřující k rozprostření 

návštěvníků po celém regionu či výlety veřejnou dopravou, na jejichž přípravě se podíleli 

studenti PEUNI (Veřejnou dopravou z Prahy: Beroun – Svatý Jan pod Skalou – Srbsko | 

Berounsko; Veřejnou dopravou z Prahy: Z Berouna na bájný Tetín | Berounsko; Veřejnou 

dopravou z Prahy: Utajené krásy Nižboru | Berounsko). 

 

Ing. Veronika Stránská z Asociace hotelů a restaurací ČR upozornila (a tím otevřela diskuzi) 

na důležitá témata týkající se hotelnictví a gastronomie – udržitelnost, digitalizace, umělá 

inteligence, personalistika či krizový management. Podtrhla důležitost vzdělávání (Akademie 

AHR), krátce představila projekt HOTELSTARS UNION (Hotelstars) a spolupráci s Dr. Petrem 

Houškou, členem KCR. AHR ČR vznikla v roce 2006 a v současné době členská základna čítá 

cca 1 800 členů. Hlavní cílem je podpora podnikatelů v oboru hotelnictví a gastronomie, a to 

zejm. prostř. vzdělávání, organizováním akcí, zprostředkováváním kontaktů či spoluprací s 

veřejnou správou, kraji či destinačními společnostmi (O asociaci :: Asociace hotelů a 

restaurací České republiky (ahrcr.cz)). 

 

V rámci svého vstupu ing. Karel Výrut, člen představenstva ACK ČR (Kontakty - Asociace 

cestovních kanceláří ČR (ackcr.cz)) a ředitel sekce příjezdového cestovního ruchu,  informoval 

o současné situaci v cestovním ruchu. Objasnil změny v segmentech  

https://www.berounsko.net/destinacni-management/
https://www.berounsko.net/aktivity/verejnou-dopravou-z-prahy-beroun-svaty-jan-pod-skalou-srbsko/
https://www.berounsko.net/aktivity/verejnou-dopravou-z-prahy-beroun-svaty-jan-pod-skalou-srbsko/
https://www.berounsko.net/aktivity/verejnou-dopravou-z-berouna-na-tetin/
https://www.berounsko.net/aktivity/verejnou-dopravou-z-prahy-utajene-krasy-nizboru/
https://www.berounsko.net/aktivity/verejnou-dopravou-z-prahy-utajene-krasy-nizboru/
https://hotelstars.cz/
https://www.ahrcr.cz/o-asociaci/
https://www.ahrcr.cz/o-asociaci/
https://www.ackcr.cz/kontakty/
https://www.ackcr.cz/kontakty/


 

 
FAKULTA VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ 
PANEVROPSKÁ UNIVERZITA, a. s.  
Spálená 76/14, 110 00 Praha 1 

IČ: 04130081, DIČ: CZ699003257 www.peuni.cz 

 

příjezdového cestovního  ruchu, které demonstroval na konkrétních statistikách počtu 

přijíždějících zahraničních turistů do ČR, pohovořil o spolupráci ACK ČR  s letišti, některými 

leteckými společnostmi a ACK ČR, ozřejmil rozdíly mezi ACK ČR a AČCKA.  Zdůraznil roli  

 

cestovních kanceláří a agentur nejen v současné době, ale především zmínil a zdůvodnil jejich 

důležitost v budoucích letech. V závěru přednášky také vytyčil vzrůstající důležitost a význam 

cestovního ruchu nejen pro Českou republiku, jak z pohledu globální  ekonomiky, tak z 

pohledu  současných ekologických  trendů udržitelnosti planety. 

 

Ing. Hana Lhotová, odbornice na cestovní ruch, členka Komise pro bezbariérovou Prahu 1 

(Komise pro bezbariérovou Prahu 1 | Praha 1) a externí pedagožka KCR, upozornila na 

důležitost sjednocení pravidel přístupného cestovního ruchu/cestovního ruchu pro všechny 

nejen v České republice, v Evropě, ale na celém světě. Podtrhla nezbytnost respektování 

Vyhlášky 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové 

užívání staveb (Bezbariérové užívání staveb. Metodika k vyhlášce č. 398/2009 Sb. (A 3.14) – 

PROFESIS (ckait.cz)) a osvěty týkající se návštěvníků se specifickými potřebami. Počet osob 

se specifickými potřebami každoročně roste. Je tedy nutné těmto osobám věnovat pozornost, 

a to nejen v cestovním ruchu. Doporučujeme ke shlédnutí 21. září 2022 - Klíč | Česká televize 

(ceskatelevize.cz)). PEUNI se této problematice věnuje již od roku 2015, kdy byl organizován 

první workshop na téma Cestovní ruch pro všechny.  

 

https://www.praha1.cz/politicka-reprezentace/komise/komise-pro-bezbarierovost/
https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/a-3-14/
https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/a-3-14/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096060107-klic/222562221700013/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096060107-klic/222562221700013/

